

Resultado semestral 2014

Ginebra, a 28 de agosto de 2014 - El Grupo Mirabaud publica, por primera vez, su resultado semestral consolidado a 30 de junio de 2014, que engloba sus actividades de banca privada, gestión de activos y de intermediación. Esta comunicación responde a las exigencias legales derivadas de la transformación de Mirabaud & Cie en sociedad anónima el 1 de enero de 2014.

Evolución de los activos gestionados o administrados

A 30 de junio de 2014 los activos gestionados o administrados ascendían a 27.000 millones de francos suizos y crecen con respecto a los 26.000 millones de francos suizos contabilizados a 31 de diciembre de 2013. Esta evolución refleja, sobre todo, las inversiones realizadas por el Grupo en los últimos años en el marco de sus diferentes líneas de negocio, tanto en Suiza como en el resto del mundo.

Sólida estructura financiera

Las cuentas semestrales del Grupo arrojan un beneficio neto consolidado de 17.5 millones de francos suizos.

En este mismo periodo, los ingresos ascendieron a 147.6 millones de francos suizos, destacando los 5.1 millones de francos suizos en concepto de ingresos financieros, los 123.7 millones de francos suizos en comisiones y el resultado operativo de 14.0 millones de francos suizos. Después de gastos de explotación, el beneficio bruto ascendió a 25.8 millones de francos suizos.

El total del balance consolidado fue de 3'668.7 millones de francos suizos y está compuesto esencialmente por los depósitos de los clientes en el pasivo. En cuanto al activo, cerca de la mitad está depositado en el Banco Nacional Suizo y un tercio está invertido en títulos de deuda pública a corto plazo, requisitos de liquidez y de seguridad.

Con unos fondos propios de 180.8 millones de francos suizos, el Grupo presenta un ratio de fondos propios de primera categoría (core tier 1) del 19.70%.

Estrategia de desarrollo

Con tres líneas de negocio principales (gestión patrimonial, gestión de activos e intermediación), el Grupo Mirabaud invierte tanto en Suiza como en el resto del mundo. Ha reforzado su presencia en Europa con la constitución de una nueva entidad dedicada al negocio de gestión patrimonial en Luxemburgo: Mirabaud & Cie (Europe) SA. Asimismo, ha consolidado su crecimiento en los negocios de gestión de activos y de intermediación reforzando sus equipos en Suiza, Reino Unido y Dubái.

El Grupo Mirabaud

Mirabaud fue fundado en Ginebra en 1819. Con el paso del tiempo, se ha convertido en un grupo multinacional. Mirabaud ofrece a sus clientes servicios financieros y de asesoramiento personalizados en tres áreas de actividad: gestión patrimonial (gestión de carteras, asesoramiento en inversiones y servicios a gestores de capitales independientes), asset management (gestión institucional, gestión y distribución de fondos) e intermediación (brokerage, banca de inversión y asesoramiento, corporativo en fusiones y adquisiciones, deuda).

El Grupo cuenta con 700 empleados y oficinas en Suiza (Ginebra, Basilea y Zúrich), Europa (Londres, París, Madrid, Barcelona, Valencia y Luxemburgo) y el resto del mundo (Montreal, Hong Kong y Dubái).

Para más información : www.mirabaud.com

Contactos para prensa :

Madrid

Carmen Martos
T. +34 91 522 10 08
M. +34 607 608 955
carmen.martos@grayling.com

Adrian Elliot
T. +34 91 781 59 49
M. +34 607 964 908
adrian.elliott@grayling.com

Grayling España
Pº de la Castellana 8, 5º izda.
28046 Madrid, España

Ginebra

Anne Barrat
T. +41 58 816 22 17
F. +41 58 816 32 17
anne.barrat@mirabaud.com

Anne Plagnat
T. +41 58 816 23 90
F. +41 58 816 32 17
anne.plagnat@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Ginebra, Suiza

CONSOLIDATED BALANCE SHEET

	30 June 2014 (CHF)
Assets	
Cash and cash equivalents	1'767'658'376
Money-market paper	837'430'345
Due from banks	296'727'762
Due from clients	383'541'068
Mortgages lending	-
Trading balances in securities and precious metals	-
Financial investments	210'994'402
Non-consolidated participations	1'156'173
Tangible fixed assets	98'753'392
Intangible assets	216'670
Prepayments and accrued income	31'647'435
Other assets	40'567'134
Total assets	3'668'692'757
Amounts due from non-consolidated participations and qualified shareholders	58'743
Liabilities	
Due on money-market paper	-
Due to banks	77'525'989
Due to clients on savings and deposit accounts	-
Other amounts due to clients	3'223'275'519
Accruals and deferred income	69'483'206
Other liabilities	82'285'363
Value adjustments and provisions	17'832'255
Reserves for general banking risks	41'339'493
Capital	91'479'000
Reserves arising from capital	-
Reserves and retained earnings	1'413'390
Minority interest	46'541'021
Group profit	17'517'521
<i>of which minority interest</i>	1'389'144
Total liabilities	3'668'692'757
Amounts due to non-consolidated participations and qualified shareholders	79'458'526

CONSOLIDATED OFF-BALANCE SHEET

	30 June 2014 (CHF)
Contingent liabilities	82'341'657
Irrevocable commitments	6'765'712
Liabilities to pay in full and to make additional payments	-
Liabilities under deferred payment	-
Derivative instruments	
Positive replacement values	14'379'042
Negative replacement values	21'857'591
Underlying amounts	3'552'794'509
Fiduciary transactions	1'524'666'215

CONSOLIDATED STATEMENT OF INCOME
FROM JANUARY 1ST 2014 TO JUNE 30TH 2014

30 June 2014
(CHF)

Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations

Interest income	
Interest and discount income	5'068'287
Interest and dividends from trading balances in securities	-
Interest and dividends from financial investments	264'269
Interest expenses	-272'530
Net interest income	5'060'026
Fees and commissions	
Credit-related fees and commissions	170'458
Fees and commissions from securities and investment business	136'075'555
Other fees and commissions income	4'374'243
Commission expenses	-16'968'224
Fees and commissions	123'652'032
Dealing income	13'955'259
Other ordinary results	
Gains on disposal of financial assets	-35'262
Income from non-consolidated participations	3'659'822
Income from real estate	309'039
Other ordinary income	1'199'911
Other ordinary expenses	-187'721
Other ordinary net income	4'945'789
Operating expenses	
Personnel costs	-85'057'837
General administrative expenses	-36'771'887
Operating expenses	-121'829'724
Operating profit	25'783'382
Depreciation of fixed assets	-2'781'936
Value adjustments, provisions and losses	-323'108
Profit before extraordinary items and taxes	22'678'338
Extraordinary income	527'657
Extraordinary expenses	-108'274
Taxes	-5'580'200
Group profit	17'517'521
<i>of which minority interest</i>	<i>1'389'144</i>